令和４年

東松島市教育委員会１月定例会会議録

東松島市教育委員会

令和４年東松島市教育委員会１月定例会会議録

１ 招集日時 令和４年１月２１日（金） 午前９時００分

２ 招集場所 東松島市役所 ２階 ２０２会議室

３ 出席者 教育長 志小田 美弘  委 員 木村 和彦  委 員 松岡 勝久

  委 員 鹿野 あい子  委 員 福田 ゆかり

４ 傍 聴 者 なし

５ 説明のため出席した者 教育部長  小山 哲哉

    学校教育管理監  相沢  進

    教育総務課長  八木 繁一

                教育総務課長補佐       千葉 純一

    教育総務課教育総務係長 木村 薫

    生涯学習課長  樋熊 利将

６ 議事日程         配布資料のとおり

７ 本委員会書記  教育総務課補佐     千葉 純一

８ 開 会 午前９時００分

９ 会議録署名委員の指名

教 育 長 木村委員、鹿野委員を指名する。

10 前回会議録の承認

鹿 野 委 員 その他、学校教育管理監の発言の中で保護種となっている部分は、保護者ではない

か。

木 村 係 長  保護者に訂正する。

教 育 長 （委員全員に諮って）承認する。

11 報 告

（１）教育行政報告

教 育 部 長  （教育行政報告一覧表に基づき説明）

（ 質 疑 ） （質疑なし）

（２）事務局報告事項

教育総務課長 １月５日、新年名刺交換会があり、２０２０東京オリンピック・パラリンピック競技大

会組織委員会会長、参議院議員の橋本聖子さんの講演もあった。コロナ渦ということもあ

って、時間や参加人数を制限しての開催となった。

１月９日、消防出初式、交通・防犯関係団体出動式、成人式がタイトなスケジュールで

はあったが開催され、教育長、部長が出席した。

１月１１日、市内小中学校、矢本中央幼稚園の始業式があった。

前回の年末年始は、寒い日が続き、学校のトイレの水道管が凍結したり大変だったが、

今回の年末年始は事前に対策や注意喚起することで不具合はなかった。

赤井南小学校の増改築工事について、３月１５日の完成に向けて順調に進んでいる。そ

れに関する、備品の購入、カーテンの発注といった準備を進めている。

１月１６日未明にトンガ大規模噴火による津波注意報が本市にも発令された。０時３０

分ごろから災害対策本部を設置し対応に当たった。船の転覆など漁業のほうに被害があっ

た。養殖の被害についても今後明らかになってくると思われる。

２月１５日から３月８日までの期間で、令和４年東松島市議会第１回定例会が開催され

る。

新型コロナウイルスの３回目の接種が老人福祉施設などで始まった。集団接種について

は、２月１９日から市内市民センター３か所で開始される。クーポンについては、対象者

に順次発送される予定となっている。

１月２４日から、来年度各学校等で勤務される会計年度職員採用に係る面接が始まる。

生涯学習課長 １月９日、今年はコミニュティーセンターが工事中で使用できないため、奥松島運動

公園の体育館で成人式を実施した。４４６名の対象者の内、３３８名の出席で７５パー

セントほどの出席率であり、例年より若干多かった。来賓の方々からは、私語もなく素

晴らしい成人式であったとお褒めの言葉をいただいた。

１月１６日は、津波注意報発令により、災害対応ということで、パークゴルフ場、縄

文村歴史資料館、図書館は臨時休館とした。

１月１７日、楽天イーグルス新入団選手被災地訪問があり、ドラフト１位から７位、

育成３名のうち９名が震災復興伝承館を訪れた。市長から当時の状況について説明を受

け、記念碑に献花いただいた。その様子は民放全てで放送された。

２月１９日、矢本東市民センターを会場に読書指導講座「ボルネオ先生のジャングル

動物記」が行われる。NHKの「ダーウィンが来た」にも出演したこともある東京農大教授

で赤井出身の方である。現在大塩等でカメラを設置するなどして市内の動物の動向調査

もされている。お時間許せば出席いただきたい。

市内施設については、新型コロナウイルス感染症対策をしつつ、それぞれの施設、行

事等の運営を今のところ行う予定である。

12 議 事

 議案第１号  初任者研修に係る宮城県教育委員会から派遣された非常勤講師の取扱いに関する要綱

の一部を改正する訓令について

教育総務課長 議案第１号初任者研修に係る宮城県教育委員会から派遣された非常勤講師の取扱い

に関する要綱の一部を改正する訓令について、御説明申し上げる。本件は、令和３年

１２月１日に人事院規則１５－１５（非常勤職員の勤務時間及び休暇）の一部改正さ

れたことを受け、本市教育委員会で施行している初任者研修に係る宮城県教育委員会

から派遣された非常勤講師の取扱いに関する要綱について、所要の改正を行うもので

ある。

（議案第１号関係資料に基づき説明）

（ 質 疑 ） （質疑なし）

教  育  長 （委員全員に諮って）承認可決する。

議案第２号  職員の人事について

教  育  長 議案第２号について、人事に関する案件につき、秘密会としてよろしいか。

（委員全員に諮って）この審議については、秘密会とする。

（ 質 疑 ） （質疑なし）

教 育 長 （委員全員に諮って）承認可決する。

13 閉 会   午前９時２５分

   令和４年２月２４日

署名委員

署名委員